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Brug af TEMS d. 11. november  

Spørgsmål: 

På baggrund af artikler den 11. november 2021 om et kort fagligt møde på 

Rådhuspladsen blandt ambulancepersonale vil jeg bede om besvarelse af føl-

gende spørgsmål: 

1. Kan det bekræftes, at anledningen var en konkret hændelse, hvor regi-

onens specialenhed TEMS (Tactical Emergency Medical Service) sam-

men med specialenhed fra politiet blev sendt ud til en bevæbnet bor-

ger? 

2. Kan det bekræftes, at almindelig ambulance uden den særlige beskyt-

telse og træning, som TEMS er omfattet af, blev sendt ud til samme 

hændelse, uden at ambulancepersonalet blev gjort bekendt med, at 

borgeren var bevæbnet, og at der var tale om en særlig truende situa-

tion? 

3. Kan det bekræftes, at der blev fundet våben på borgeren, efter at 

denne var lejret i ambulancen, og blev disse våben fundet af ambulan-

cepersonalet? 

4. Kan det bekræftes, at ambulancepersonalet blev sendt på ny opgave 

kort efter indlevering af borgeren på hospitalet uden mulighed for de-

briefing eller anden supervision oven på den chokerende oplevelse? 

5. Kan det bekræftes, at ambulance- og andet personale er blevet pålagt 

mundkurv om hændelsen? 

6. Er der foretaget evaluering af hændelsen, og hvad har læringen været 

af den? 

7. Har akutberedskabet eller anden administration overvejet at orientere 

det politiske niveau om hændelsen? 
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8. Hvad koster drift af TEMS-enheden årligt for akutberedskabet/regio-

nen, og er der indtægter fra deltagelse i større begivenheder etc.? 

 

Svar: 

Ad spørgsmål 1, 2 og 6 

Hændelsesforløb: 

Henvendelsen starter med et almindeligt 1-1-2 opkald fra en borger, hvortil der 

sendes en ambulance. I forbindelse med opkaldet omtaler borger, der ringer 

ind, at han har to pistoler på adressen. Det blev vurderet af den sundhedsfag-

lige visitator på regionens vagtcentral, at borgeren ikke udgjorde en trussel 

overfor hverken sig selv eller andre eller havde intentioner om at udøve skade, 

men blot ønskede hjælp.  

Der sendes en ambulance uden udrykning, da situationen ikke blev vurderet 

som hastende eller akut. 

Da ambulancen har været 15 minutter på adressen, anmodes regionens vagt-

central af politiet om TEMS assistance til samme adresse. På baggrund af 

denne anmodning, tager Vagtcentralen omgående kontakt til ambulancen, 

som er på adressen. Der forlyder fra ambulancen, at der er borgerkontakt, og 

at alt er roligt, og ambulancen afsiger dermed behov for TEMS/politiet.  

Efterfølgende præsenteres ambulancepersonalet imidlertid for attrap-våben, 

hvorfor ambulancepersonalet kontakter regionens vagtcentral, som anmoder 

politiet om assistance. Ambulancepersonalet er ikke klar over, at der er tale 

om attrap-våben.  

Procedure for vurdering af risici og læring på baggrund af hændelsesanalyse: 

Det er en fast procedure på regionens vagtcentral at vurdere risikoen for det 

personale, der udsendes til hændelser med fx skudepisoder, voldelig adfærd 

eller trusler. Den sundhedsfaglige visitator vurderede i den konkrete situation, 

som beskrevet ovenfor, at der ikke var en konkret trussel eller ønske om at 

yde skade. I disse tilfælde har det ikke hidtil været proceduren at bede politiet 

om assistance. 

Akutberedskabet foretog umiddelbart efter hændelsen en intern evaluering og 

efterfølgende en fælles hændelsesanalyse sammen med politiet og Hovedsta-

dens Beredskab (HBR), og der er tilbudt defusing (aflastningssamtale) til det 

involverede ambulancepersonale. 

Efter hændelsen fulgte vagtcentralens ledelse op med en besked til alle an-

satte på Vagtcentralen om, at der fremadrettet skal medsendes politi ved 

hændelser med informationer om våben – uanset at situationen vurderes rolig 
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og patienten vurderes ufarlig. Akutberedskabet har på baggrund af sagen så-

ledes præciseret, at tvivl i sådanne situationer skal medføre, at politiet frem-

over medsendes, og at ambulancepersonalet dermed også er orienteret om 

situationen. 

 

Ad spørgsmål 3 

Patienten var ikke i besiddelse af rigtige og skarpladte våben, som det er 

fremstillet i nogle medier. Patienten overgav selv to attrap-våben til ambulan-

cepersonalet. Disse var på dette tidspunkt ikke klar over, at der ikke var tale 

om ægte våben, hvorfor Vagtcentralen informeres, jf. ovenfor. Vagtcentralen 

instruerer personalet i at trække sig og afvente politi, som på dette tidspunkt er 

på vej.  

 

Ad spørgsmål 4 

Dette kan ikke bekræftes.  

Den pågældende opgave var den første opgave for det pågældende ambulan-

cepersonale og den eneste opgave denne dag. Efter hændelsen blev ambu-

lancepersonalet således sendt tilbage på deres base, hvor de blev taget ud af 

drift resten af vagten.   

 

Ad spørgsmål 5 

Dette kan ikke bekræftes.  

Det bemærkes dog, at der efter sundhedsloven gælder regler om sundheds-

personers tavshedspligt og videregivelse af helbredsoplysninger.  

 

Ad spørgsmål 7 

Der er ikke på baggrund af den pågældende hændelse sket orientering af poli-

tisk niveau i Region Hovedstaden. Denne hændelse er en blandt mange spe-

cielle opgaver, som Akutberedskabet varetager i dagligdagen. Akutberedska-

bet orienterer normalt ikke om TEMS-opgaver, medmindre der er tale om ter-

rorhændelser eller tilsvarende.   
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Ad spørgsmål 8 

TEMS-funktionen er en specialfunktion, som varetages af en af de allerede 

kørende akutlægebiler, som indgår i daglig drift. En af lægebilerne er beman-

det med særligt uddannet personale (akutlæge og paramediciner) og særligt 

udpeget til funktionen, hvis situationen opstår. Der er derfor ikke en ekstraud-

gift som følge af TEMS. 

De årlige udgifter til regionens TEMS-beredskab består af vedligeholdelse af 

uddannelse og udgør ca. 0,65 mio. kr. 
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